



اینکه دولت یارانه آبان ماه را با تأخیر واریز کرد از چهار زاویه قابل نقد است؛ زاویه اول که از همه هم مهم‌تر است اثر مستقیمی است که روی زندگی طیف‌های مهمی از مردم می‌گذارد، طبق محاسبات مرکز آمار ایران ۲۸ درصد درآمد دهک دهم روستایی از محل همین یارانه‌ها تأمین می‌شود، این عدد برای دهک نهم به حدود ۳۰ درصد می‌رسد و... همچنین برای حداقل ۳۰ درصد جامعه این عدد مقدار قابل اعتناست که روی آن حساب کرده‌اند و کم و زیاد کردن و دیر یا زود واریز شدنش روی زندگی آن‌ها و تأمین مایحتاج اولیه‌شان مؤثر است، لذا این تأخیر مستقیم روی زندگی آن‌ها اثر منفی می‌گذارد و موجب تولید نارضایتی و تشویش می‌شود. زاویه دوم به پایگاه اجتماعی خود دولت مربوط است، اهمال در پرداخت یارانه در کنار خیر رفع انسداد از رجیستری آیفون و... موجب ریزش قطعی و بزرگ در پایگاه اجتماعی دولت در بخش‌های مستضعف جامعه می‌شود و القای این فضا که دغدغه‌های دولتی صرفاً مربوط به طبقات متوسط و متوسط رو به بالاست. از کنار هم قرار دادن این دو خبر، کار پیچیده و دشواری نیست و دولت هم باید به یاد داشته باشد که در انتخابات اخیر بخش مهمی از آرای خود را از روستاها و طبقات پایین جذب کرده و هر اهمالی از این جنس، گنده شدن این طیف‌ها از دولت را تسریع می‌کند.

زاویه سوم به پیام بین‌المللی این کار برمی‌گردد، در حالی که طبق اخبار واصله روال واریز یارانه مانند ماه‌های قبل قابل انجام بود، تأخیر در انجام آن در روزی که در توییت‌های اروپایی در شورای حکام در حال ایجاد فضای ضدایرانی است چه معنایی به ذهن متبادر می‌کند؟ ارسال این پیام در روند مواجهه با غرب و نیروی‌های نیابتی آن در منطقه چه اثری می‌گذارد؟ حتی اگر بنا باشد مذاکره‌های صورت بگیرد این اقدام مقوم تیم ایرانی است یا تضعیف‌کننده آن؟ زاویه چهارم به پاس‌گلی برمی‌گردد که به برخی گروه‌های داخلی ارسال شده است، به موضوع‌گیری‌های علنی برخی سیاست‌پسندان نگاه نکنید، عده‌ای از جریان‌های داخلی در حال چرتکه انداختن هستند و با خود می‌گویند مسعود پزشکیان برف تهران را هم نخواهد دید، این جریان قاع از آثار مخرب بین‌المللی و بدون دینظر گرفتن ملاحظات و رهنمون‌های رهبر انقلاب پایان زود هنگام دولت را دور از دسترس نمی‌دانند. در چنین شرایطی اهمال‌کاری در ماجرای یارانه‌ها یک پاس‌گل قطعی به این جریان است.

طرح این فوری است

### پیشنهادهایی برای مواجهه فعال

### با رویکرد اروپا و آمریکا

### در یک سال آینده ۲

# ایران

# باقطعنامه چه کند؟

راهبرد پیشنهادی در قبال قطعنامه شورای حکام آژانس

## ایران «فقط»

## عضو NPT بماند؛ نه بیشتر

یادداشت  
مهدی خاتعلی‌زاده  
مدرس دانشگاه

صدور قطعنامه ضدایرانی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی یک بار دیگر مشخص کرد که همراهی با طرف غربی و اعطای امتیازات فراقانونی هم نمی‌تواند این مسیر تعامل یک طرفه را تبدیل به تعهدات دوجانبه کند؛ چراکه با وجود بیان صریح رافائل گروسی، مدیرکل آژانس درباره مسائلی نظیر پیشنهاد مثبت ایران در کاهش ذخایر اورانیوم ۶۰ درصد غنی‌شده و دسترسی به بازرسان جدید، باز هم ترویج‌های اروپایی - فرانسه، آلمان و انگلستان - به عنوان اعضای اصلی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اقدام به تنظیم و تصویب یک قطعنامه تند ضدایرانی کردند.

البته علت پافشاری طرف غربی بر این راهبرد مشخص است؛ آماده‌سازی بستر حقوقی و اجرایی برای فعال کردن «مکانیسم ماشه» (Snapback) یا همان بازگشت خودبه‌خودی تحریم‌ها. مکانیسمی که در برنامه جامع اقدام مشترک یا همان برجام میان ایران و گروه ۵+۱ گنجانده شده تا به عنوان یک «شمشیر داموکلس» همیشه بالای سر ایران باشد و اجازه بهره‌مندی تهران از منافع توافق هسته‌ای - نظیر تعلیق برخی تحریم‌ها - را هم ندهد. حالا طرف اروپایی برجام که بعد از خروج رسمی ایالات متحده از برجام، اختیاردار این مکانیسم شده، به دنبال زمینه‌سازی برای اجرای آن پیش از مه‌ماه ۱۴۰۴ است؛ زمانی که طبق جدول زمان‌بندی توافق هسته‌ای، باید برخی تحریم‌های مهم سازمان ملل

علیه کشورمان از میان برداشته شود و این امر به هیچ عنوان مطلوب طرف غربی نیست. براساس متن برجام، کل فرایند اجرایی مکانیسم ماشه حداکثر ۳۵ روز طول می‌کشد، مگر اینکه با توافق همه طرف‌ها تمدید شود. با فعال‌سازی این مکانیسم، بازگشت کلیه تحریم‌های سازمان ملل رخ می‌دهد، یعنی تحریم‌های تسلیحاتی، تحریم‌های موشکی، محدودیت‌های هسته‌ای و تحریم‌های مالی و بانکی بازمی‌گردد. دست‌ورکاری که در قطعنامه اخیر شورای حکام برای مدیرکل آژانس مشخص شده، حکایت از اجرای مکانیسم ماشه در حوالی خردادماه و پس از برگزاری نشست فصلی این سازمان دارد؛ زمانی که فرصت کافی برای ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل و بازگشت فوری و بدون استثنای قطعنامه‌های تحریمی این شورا علیه ایران وجود خواهد داشت. با این توصیف و در چنین شرایطی، راهبرد مناسب برای تأمین منافع ملی کشورمان چیست؟ ادامه در صفحه ۲

### صدور حکم بازداشت برای جانین جنگی

### صهیونیست یک پیروزی تاریخی قطعی

### در افکار عمومی دنیا برای مقاومت است

# ظوفان ادامه دارد



دانشجویان بسیجی در جلساتی داغ با رئیس جمهور و ۱۵ مسئول اجرایی

هم نقد کردند و هم راه‌حل ارائه دادند

## پروژه کمک به دولت

درباره سریالی که معلوم نیست

در چه زمان و مکانی روایت می‌شود

## بازنده اینجاست

۱۳۰۱۲

«فرهنگستان» به بهانه تعلل در پروژه مکران بررسی می‌کند

## چهارراه یا میدان؟ می‌خواهند ایران را دور بزنند

نوبت اول  
خلاصه آگهی  
عرضه عمومی جایگاه‌های سوخت  
شماره شناسه ۱۸۳۱۵۱۹ - شماره م.الف ۲۹۸۶  
ارجاع شود به صفحه ۶

۷